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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU/RS 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024 

 

EDITAL Nº 07/2025 – DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DEFINITIVOS E DAS JUSTIFICATIVAS PARA 
MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS 

 

A Sra. Naura Bordignon, Prefeita Municipal de Marau/RS, no exercício de suas atribuições, por este edital, para 
conhecimento dos interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de Abertura Nº 01/2024, torna 
pública a presente divulgação para informar o que segue: 

 

1. DAS JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS 
PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS 

1.1 O período para interpor recursos administrativos referentes aos Gabaritos Preliminares esteve disponível 
durante o período de 18/02/2025 a 20/02/2025, e justifica-se a manutenção ou alteração dos Gabaritos 
Preliminares da Prova Teórico-objetiva no Anexo I deste Edital. 

 

2. DOS GABARITOS DEFINITIVOS 

2.1 Os Gabaritos Definitivos da Prova Teórico-Objetiva encontram-se no Anexo II deste edital. 

 

3. DOS ANEXOS 

3.1. É parte integrante do presente edital: 

ANEXO I – Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gabaritos Preliminares; 

ANEXO II – Gabaritos Definitivos. 

 

 

Marau, 14 de março de 2025. 

 

Naura Bordignon, 

Prefeita Municipal 

http://www.fundatec.org.br/


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU/RS 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 

ANEXO I – JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DOS GABARITOS 
PRELIMINARES 

 
 

JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU 
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 

 
 
De acordo com o Edital de Abertura nº 01/2024, que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, 
que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas 
previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão 
respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de 
respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 

 
 

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE OPERAÇÕES, MOTORISTA, OPERADOR DE EQUIPAMENTOS 

RODOVIÁRIOS 
 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'B'. Recursos indeferidos, tendo em vista que transporte é um 
dos temas propostos no conteúdo programático de Conhecimentos Gerais do concurso de Marau/RS. 
Além disso, de acordo com o Ministério dos Transportes, o órgão responsável por coordenar as ações 
do Sistema Nacional de Trânsito (SNT), com jurisdição sobre todo o território brasileiro, é a Secretaria 
Nacional de Trânsito (Senatran). 

Legenda: SENATRAN  



   
 

NÍVEL MÉDIO 
 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H, AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E POSTURAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, ATENDENTE DE FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 2 - MANTIDA alternativa 'D'. Caro candidato, 
Considerando a ideia principal do texto, que é a transformação da mulher após encontrar a cachorrinha 
Maria Isabel, a ideia secundária que melhor a sustenta é D) O contraste entre a apatia inicial da mulher 
e a alegria demonstrada ao cuidar da cachorrinha. 
A narradora descreve a mulher inicialmente como alguém gasto pela miséria. No entanto, a chegada da 
cachorrinha Maria Isabel transforma a mulher, renovando suas esperanças e proporcionando-lhe alegria. 
A mulher passa a cuidar da cachorrinha com delicadeza, demonstrando uma atenção e um carinho que 
a rejuvenesce. Esse contraste entre a condição inicial da mulher e a alegria que a cachorrinha lhe traz é 
fundamental para a construção da ideia principal do texto. 
As outras alternativas apresentam ideias presentes no texto, mas que não sustentam tão diretamente a 
ideia da transformação da mulher 
A) A crítica social à indiferença das pessoas que frequentam a igreja em relação à mulher: Embora a 
narradora mencione que as pessoas na igreja praticamente ignoravam a mulher, essa crítica não é o foco 
principal do texto. 
B) A descrição detalhada da aparência da mulher, evidenciando sua pobreza e condição de miséria: A 
descrição da aparência da mulher serve para ilustrar sua condição inicial, mas não é a ideia secundária 
central que sustenta a transformação da mulher. 
C) A rotina da mulher, que caminha longas distâncias para mendigar em um bairro distante: A rotina da 
mulher é mencionada para contextualizar sua vida, mas não é o foco principal do texto. 

 



E) A tristeza do jornaleiro ao relatar o roubo da cachorrinha, demonstrando compaixão pela mulher: A 
tristeza do jornaleiro é um elemento da história, mas a ideia principal é a transformação da mulher pela 
cachorrinha, e não a reação do jornaleiro. 
Logo, a questão mantém o seu gabarito original. 

 
QUESTÃO: 3 - MANTIDA alternativa 'E'. Caro candidato, analisando as afirmações sobre o texto, temos: 
I. A situação comunicativa do texto envolve elementos de um texto do gênero narrativo. 
Esta afirmação está correta. O texto apresenta uma narradora que relata eventos e interage com 
personagens, características típicas de narrativas. 
II. O pronome “la”, em “roubá-la” (l. 22), refere-se à Maria Isabel. 
Esta afirmação também está correta. O trecho menciona o roubo da cachorrinha, e o pronome "la" é 
utilizado para se referir a "Maria Isabel", evitando a repetição do nome. 
III. A conjunção “Até que” (l. 19) estabelece uma relação de tempo, indicando que a narrativa avança para 
um momento posterior. ] 
Esta afirmação está correta. A conjunção "Até que" introduz um novo evento na sequência temporal da 
narrativa. 
Portanto, a alternativa correta é e) I, II e III. 

 

 
QUESTÃO: 4 - MANTIDA alternativa 'B'. Caro candidato, no trecho "Há uns dois meses encontrei-a 
radiante, com um pequeno vulto escuro entre os braços: era uma cachorrinha recém-nascida, Maria 
Isabel, que a mulher ninava e acarinhava com deslumbramento.", o uso dos dois-pontos (:) produz o 
efeito de sentido de b) Apresenta uma explicação sobre a cachorrinha que a mulher havia 
encontrado. 
Os dois pontos são utilizados para introduzir uma informação que explica, detalha ou especifica algo que 
foi mencionado anteriormente. Neste caso, a primeira parte da frase descreve a cena da narradora 
encontrando a mulher radiante com um volume escuro nos braços. Os dois pontos introduzem a 
explicação de que esse volume escuro é, na verdade, "uma cachorrinha recém-nascida, Maria Isabel. 

 

 
QUESTÃO: 5 - MANTIDA alternativa 'A'. Caro candidato, analisando as afirmações sobre o período "A 
mulher passou a noite atrás da cadela, de um lado para o outro da estação, chorando, gemendo, 
chamando-a por nomes doces e implorantes", temos: 
I. O período é composto por subordinação. 
"A mulher passou a noite atrás da cadela, de um lado para o outro da estação": Esta é a oração principal, 
que expressa a ação central da frase. 
"chorando, gemendo, chamando-a por nomes doces e implorantes": Esses três verbos no gerúndio, 
chorando, gemendo e chamando-a, estão subordinados à oração principal. Eles não são orações 
independentes, mas sim orações subordinadas adverbiais que indicam circunstâncias em que a ação da 
mulher (passar a noite) ocorre. Essas orações estão ligadas à principal sem a necessidade de conjunção 
subordinativa, caracterizando uma relação de subordinação adverbial. 
II. Os termos "chorando", "gemendo" e "chamando-a" exercem função sintática de objeto direto, 
complementando o verbo "passar". 
Esta afirmação está incorreta. Os termos "chorando", "gemendo" e "chamando-a" são formas nominais 
do verbo (gerúndio) e atuam como adjuntos adverbiais de modo, indicando como a mulher passou a noite. 
Eles não complementam o verbo "passar" como um objeto direto. 
III. A expressão "por nomes doces e implorantes" atua como complemento nominal do termo  
"chamando-a". 
Esta afirmação está incorreta. A expressão "por nomes doces e implorantes" funciona como adjunto 
adverbial de modo, especificando a maneira como a mulher chamava a cachorrinha. Não é um 
complemento nominal, pois não completa o sentido de um nome (substantivo, adjetivo ou advérbio), mas 
sim do verbo "chamando". 
Portanto, o item I é o único correto, o que mantém o gabarito original da questão. 

 

 
QUESTÃO: 7 - MANTIDA alternativa 'E'. Caro candidato, a palavra “radiante” pode ser substituída, sem 
alteração de sentido, por E) Feliz. 
O termo "radiante" descreve o estado emocional da mulher ao ser encontrada com a cachorrinha. 
"Radiante" significa brilhante, irradiando alegria, o que é sinônimo de "feliz". As outras opções apresentam 
significados opostos ou distintos de "radiante": 
A) Severa: significa rigorosa, inflexível. 
B) Humilhada: significa rebaixada, envergonhada. 
C) Abatida: significa deprimida, desanimada. 
D) Queixosa: significa reclamadora, lamentosa. 

 

  



QUESTÃO: 9 - MANTIDA alternativa 'A'. Caro candidato, a questão pede para assinalar a alternativa 
que classifica corretamente a oração subordinada presente no período “Embora estivesse chovendo, 
decidimos ir ao parque”. 
A alternativa correta é A) Adverbial concessiva. 
A oração "Embora estivesse chovendo" expressa uma concessão, ou seja, um fato que poderia impedir 
a ação principal (ir ao parque), mas não impede. A conjunção "embora" é típica de orações subordinadas 
adverbiais concessivas. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H, AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E POSTURAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, ATENDENTE DE FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'A'. Prezado candidato, a questão está totalmente de acordo com 
a legislação proposta, não tendo do que se falar em anulação ou alteração de gabarito: 
Art. 31 - O processo de aprovação do projeto e/ou do licenciamento da construção ou de regularização 
de obra é constituído dos seguintes elementos: 
I- Requerimento solicitando aprovação de projeto e/ou licenciamento ou de regularização de obra; 
II- Certidão atualizada da Matrícula do registro de imóveis; 
III- Anotação de Responsabilidade Técnica do projeto, para o caso de aprovação e de execução para o 
caso de licenciamento da obra, ou de regularização, se for o caso; 
IV- Planta de Situação e Localização; 
V- Planta Baixa dos diversos pavimentos; 
VI- Fachadas; 
VII- Corte longitudinal e transversal; 
VIII- Cálculo de tráfego de elevadores, quando for o caso de uso de elevadores; 
IX- Memorial Descritivo para aprovação e licenciamento, e Laudo Técnico para o caso de Regularização 
de Obra; 
X- Projeto de Instalações elétricas; 
XI- Projeto de Instalações Hidrossanitárias; 
XII- Projeto estrutural, quando exigível; 
XIII- Levantamento plani-altimétrico, quando exigível; 
XIV- Projeto da tubulação telefônica, quando exigível; 
XV- Projeto (Plano) de Prevenção Contra Incêndio, quando exigível. 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezado candidato, não há alteração alguma no sentido da 
frase, posto que a mesma está em conformidade com a legislação vigente. Além disso, o sentido e a 
interpretação da leguslação devem ser parte integrante do estudo do candidato a cargo público. 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'B'. Prezados candidatos, Inicialmente a intepretação da questão 
é parte integrante da prova, a leitura atenta da legislação também, a alteração de verbos nas questões 
ocorre para que o candidato seja direcionado a intepretação da legislação. A questão apresentada está 
em total conformidade com a legislação proposta: 
Art. 10 - O Município poderá criar mecanismos fiscais que visem a: 
I - evitar a evasão de receitas tributárias oriundas da indústria, do comércio, da agropecuária, da 
prestação de serviços e outros; 
II - regulamentar o comércio ambulante, podendo destinar locais específicos para a sua prática; 
III - impedir as atividades clandestinas de qualquer natureza. 
Conforme legislação: https://www.cvmarau.com.br/images/downloads/lom_marau.pdf 
Desta forma, a questão segue mantida. 
 
 
 
 
 
 

 



 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H, AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E POSTURAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, ATENDENTE DE FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'A'. O recurso relacionado foi considerado INDEFERIDO, pois 
trata-se de argumentação inconsistente, extemporânea, fora das especificações estabelecidas para a 
interposição de recurso nessa fase. 
 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H 

 

 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'A'. 
Recurso inconsistente. 
 

 

 
CARGO(S): AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, ATENDENTE 
DE FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. 
Recurso inconsistente. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H 

 

 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezado(a) candidato(a) 
A questão aborda conhecimentos acerca do princípio fundamental da contagem, abordando a quantidade 
de combinações  de pratos em um buffet. Tal assunto está previsto dentro do edital de abertura do 
certame, sendo portanto, uma questão válida. A semelhança de valores ou assuntos não faz da questão 
inválida, pois como dito, é mera semelhança. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 
 

 

 
CARGO(S): AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, ATENDENTE 
DE FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezado(a) candidato(a) 
A questão aborda conhecimentos acerca do princípio fundamental da contagem, abordando a quantidade 
de combinações  de pratos em um buffet. Tal assunto está previsto dentro do edital de abertura do 
certame, sendo portanto, uma questão válida. A semelhança de valores ou assuntos não faz da questão 
inválida, pois como dito, é mera semelhança. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 

 
 
 
 

 



QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'B'. Prezado(a) candidato(a) 
A questão aborda conhecimentos acerca da equação quadrática, perguntando seu conjunto solução, ou 
seja, os valores que tornam a equação igual a zero. Aplicando a fórmula de Bháskara chegamos aos 
resultados {1, - 22}. O fato de uma equação estar disponível em algum material de estudo não torna a 
questão do concurso inválida, uma vez que a aplicação é inédita no sistema de avalição. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H 

 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'D'. No edital em atribuições para o cargo consta participar de 
treinamentos e reciclagem; proceder o registro de dados estatísticos e do procedimento realizados; 
participar das atividades nos programas específicos desenvolvidos na rede básica de saúde do município, 
de acordo com a normatização do serviço; preparar pacientes para consultas, exames e tratamentos; 
observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas. Além do programa Enfermagem na saúde da mulher, 
Enfermagem na saúde coletiva, Noções básicas de enfermagem em patologias clinicas e cirúrgicas. 
O Técnico de enfermagem precisa saber identificar o que é hipertensão gestacional, o que faz parte das 
suas atribuições. Ter conhecimento sobre o estado geral, riscos, exames realizados no pré natal mesmo 
não sendo executado diretamente por ele, faz parte das atribuições do profissional. 
 

 

  
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO 

 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão leva em consideração o apresentado na NBR 
14100/2022, conforme enunciado. A figura apresenta o símbolo básico código 5.4 - Tabela 1, da referida 
norma.  

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão leva em consideração o apresentado na NBR 
16868-1:2020, Alvenaria estrutural Parte 1: Projeto. O gabarito considera o apresentado no ítem 4 - 
Símbolos e abreviaturas, 4.1 letras minúsculas.  
  

 

 
CARGO(S): ASSISTENTE SOCIAL 

 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezados(as), Acerca dos recursos interpostos, vale salientar 
que: 
Art. 14. Compete ao Distrito Federal: I - destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos 
benefícios eventuais de que trata o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos de 
Assistência Social do Distrito Federal; (Redação dada pela Lei nº 12.435, de 2011) II - efetuar o 
pagamento dos auxílios natalidade e funeral [etc.][...] Art. 1º A assistência social, direito do cidadão e 
dever do Estado, é Política de Seguridade Social não contributiva, que provê os mínimos sociais, 
realizada através de um conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o 
atendimento às necessidades básicas.[...] Art. 5º A organização da assistência social tem como base as 
seguintes diretrizes: I - descentralização político-administrativa para os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios, e comando único das ações em cada esfera de governo [etc.] 
BRASIL. Lei Orgânica n. 8.742/1993 (LOAS). Link: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742.ht m 
Nesse sentido, indefere-se o recurso interposto e mantém-se a questão e o gabarito atual. 

 

  



QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezados(as), 
Acerca do recurso interposto, considera-se que: 
(...) aqueles elementos se objetivam e se expressam na realidade – podemos dizer: ganham visibilidade 
social – por meio de determinados componentes construídos pelos(as) próprios(as) assistentes sociais. 
São eles: a) a produção de conhecimentos no interior do Serviço Social, através da qual conhecemos a 
maneira como são sistematizadas as diversas modalidades práticas da profissão, onde se apresentam 
os processos reflexivos do fazer profissional e especulativos e prospectivos em relação a ele. Esta 
dimensão investigativa da profissão tem como parâmetro a sintonia com as tendências teórico‐críticas do 
pensamento social já mencionadas. Dessa forma, não cabem no projeto ético‐político contemporâneo 
posturas teóricas conservadoras, presas que estão aos pressupostos filosóficos cujo horizonte é a 
manutenção da ordem; b) as instâncias políticoorganizativas da profissão, que envolvem tanto os fóruns 
de deliberação quanto as entidades da profissão: as associações profissionais, as organizações sindicais 
e, fundamentalmente, o conjunto CFESS/CRESS (Conselho Federal e Conselhos Regionais de Serviço 
Social), a ABEPSS (Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social), além do movimento 
estudantil representado pelo conjunto de CAs e DAs (Centros e Diretórios Acadêmicos das unidades de 
ensino) e pela ENESSO (Executiva Nacional de Estudantes de Serviço Social). É por meio dos fóruns 
consultivos e deliberativos dessas entidades que são consagrados coletivamente os traços gerais do 
projeto profissional, onde são reafirmados (ou não) compromissos e princípios. Assim, subentende‐se 
que o projeto ético‐político pressupõe, em si mesmo, um espaço democrático de construção coletiva, 
permanentemente em disputa. Essa constatação indica a coexistência de diferentes concepções do 
pensamento crítico, ou seja, o pluralismo de ideias no seu interior; 9 c) a dimensão jurídicopolítica da 
profissão, na qual se constitui o arcabouço legal e institucional da profissão, que envolve um conjunto de 
leis e resoluções, documentos e textos políticos consagrados no seio da profissão. Há nessa dimensão 
duas esferas distintas, ainda que articuladas, quais sejam: um aparato jurídico‐político estritamente 
profissional e um aparato jurídico‐político de caráter mais abrangente. No primeiro caso, temos 
determinados componentes construídos e legitimados pela categoria [etc.] Programa utilizado – O 
trabalho do (a) assistente social com as diferentes expressões da questão social apresentadas como 
demandas cotidianas nas políticas sociais. O Serviço Social na contemporaneidade e as novas exigências 
do mercado de trabalho. 
Referência Bibliográfica utilizada: TEIXEIRA, J. B. BRAZ, N. projeto éticopolítico do Serviço Social. 
CFESS-ABEPSS. 2009. Link: https://www.abepss.org.br/arquivos/anexos/teixeira-joaquina-barata_-braz-
marcelo-201608060407431902860.pdf 
Nesse sentido, indefere-se o recurso interposto e mantém-se a questão e o gabarito atual. 
  

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezados(as), 
Acerca do recurso interposto, considera-se que: 
Sobre os instrumentos de trabalho indiretos, eles necessariamente são utilizados após a utilização do 
instrumental face a face, que é caracterizado por uma forma de comunicação mais ativa. É o registro do 
trabalho direto realizado.[...] 4.2.1 Atas de reunião É o registro de todo o processo de uma reunião, das 
discussões realizadas, das opiniões emitidas, e, sobretudo, da decisão tomada – e da forma como o 
grupo chegou a ela (por votação, por consenso, ou outra forma).[...] Um parecer social é uma avaliação 
teórica e técnica realizada pelo Assistente Social dos dados coletados. Mais do que uma simples 
organização de informações sob a forma de relatório, compete ao Assistente Social avaliar essas 
informações, emitir uma opinião sobre elas. Uma opinião que deve estar fundamentada, com base em 
uma perspectiva teórica de análise. Assim, o parecer social é crucial, pois é ele que dá ao Assistente 
Social uma identidade profi ssional – a inexistência de um parecer reduz o relatório a uma simples 
descrição dos fatos, não permitindo nenhuma análise profunda sobre os mesmos. 
- Programa utilizado – Competências profissionais do assistente social nos diferentes espaços 
ocupacionais e seus instrumentos técnico-operativos. O trabalho do (a) assistente social com as 
diferentes expressões da questão social apresentadas como demandas cotidianas nas políticas sociais. 
O Serviço Social na contemporaneidade e as novas exigências do mercado de trabalho. 
- Referência Bibliográfica utilizada: SOUSA, C. T. A prática do assistente social: conhecimento, 
instrumentalidade e intervenção profissional. Emancipação, Ponta Grossa, 8(1): 119-132, 2008. Link: 
https://cressrn.org.br/files/arquivos/k7maNx2767S70XHK8137.pdf 
Nesse sentido, indefere-se o recurso interposto e mantém-se a questão e o gabarito atual. 
  

 

QUESTÃO: 40 - ANULADA. Prezados(as), 
Acerca do recurso interposto, considera-se que: 
PRESSUPOSTOS PARA O ESTÁGIO • Construção do perfil profissional pretendido, crítico, criativo, 
propositivo, investigativo, comprometido com os valores e princípios que norteiam o projeto ético-político 
profissional; • Estágio realizado conjuntamente pelo supervisor acadêmico e de campo, requerendo 
encontros periódicos entre estes; • Supervisão direta de estágio em Serviço Social como atividade 

 



privativa do assistente social, em pleno gozo dos seus direitos profissionais [ETC.[...] A supervisão tem 
por finalidade conhecer e refletir com os estagiários a realidade profissional nos campos de estágio, 
reconhecendo os limites e possibilidades das respostas profissionais nas diferentes organizações no 
enfrentamento das expressões da equot;questão socialequot;. Ela envolve duas dimensões distintas, mas 
não excludentes, de acompanhamento e orientação profissional: • Supervisão Acadêmica, que 
caracteriza a prática docente e está sob responsabilidade do professor supervisor no contexto do curso; 
• Supervisão de Campo, que compreende o acompanhamento direto das atividades prático-institucionais 
do estudante pelo assistente social nos campos de estágio.[...] • É uma atividade curricular obrigatória, 
que se configura a partir da inserção do aluno no espaço sócio-institucional, objetivando capacitá-lo para 
o exercício profissional; • Pressupõe supervisão direta e sistemática; •Deve ser um componente curricular 
integralizador do projeto pedagógico do curso, configurando disciplina de caráter obrigatório Programa 
utilizado – Supervisão de Estágio em Serviço Social. 
Nesse sentido, defere-se o recurso interposto e solicita-se a anulação da questão devido equívoco na 
afirmação II e a impossibildiade de alteração de gabarito.  
  

 
CARGO(S): AUDITOR FISCAL 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo o art. 9º, inciso IV da Lei de Improbidade 
Administrativa: 
Art. 9º Constitui ato de improbidade administrativa importando em enriquecimento ilícito auferir, mediante 
a prática de ato doloso, qualquer tipo de vantagem patrimonial indevida em razão do exercício de cargo, 
de mandato, de função, de emprego ou de atividade nas entidades referidas no art. 1º desta Lei, e 
notadamente:  
utilizar, em obra ou serviço particular, qualquer bem móvel, de propriedade ou à disposição de 
qualquer das entidades referidas no art. 1º desta Lei, bem como o trabalho de servidores, de 
empregados ou de terceiros contratados por essas entidades – ENRIQUECIMENTO ILÍCITO. 
Logo, a alternativa D é o gabarito, o qual se mantém. 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. Primeiramente, a presente questão aborda conteúdo 
expressamente previsto no Edital, qual seja:  
Lei Municipal n° 1.008/1983 - Código Tributário Municipal, cuja versão atualizada encontra-se disponível 
em:  
https://leismunicipais.com.br/a/rs/m/marau/lei-ordinaria/1983/101/1008/lei-ordinaria-n-1008-1983-institui-
o-codigo-tributario-do-municipio-de-marau 
A questão demanda do candidato a aferição da "alternativa INCORRETA quanto à disciplina legal do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU". 
Sendo assim, a previsão contida na alternativa C aborda situação que há mais de 20 anos não mais figura 
como hipótese  de não incidência do imposto em questão. Trata-se de dispositivo revogado pela Lei 
Municipal 1680/1991. 
Indubitável que se trata de assertiva ERRADA, sem qualquer respaldo na atual legislação municipal, 
cabendo observar que o cargo de Auditor Fiscal exige do candidato não apenas a capacidade de 
percepção da literalidade das questões, mas de uma visão sistêmica e adequada de interpretação de 
situações bastante similares as que enfrentará quando das atividades corriqueiras do sobredito cargo. 
Logo, a alternativa B é o gabarito, o qual se mantém. 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'B'. 
Assertiva I - ERRADA, conforme art. 78-B do Código Tributário Municipal. 
Assertiva II - CORRETA, conforme art. 78-C, parágrafo único, do Código Tributário Municipal. 
Assertiva III – ERRADA, conforme art. 78-F, §4º, do Código Tributário Municipal. 
Logo, a alternativa B é o gabarito, o qual se mantém. 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'. 
Segundo o artigo 88 do Código Tributário Municipal: “será sempre de 20 (vinte) dias, contados a partir 
do recebimento da notificação, o prazo mínimo para pagamento e máximo para impugnação do 
lançamento, se outro prazo não for estipulado, especificamente, nesta Lei”. 
Logo, a alternativa C é o gabarito, o qual se mantém. 

 

 
 
 
 

 



QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. 
Assertiva I – INCORRETA, conforme o art. 1º, V, da Lei Federal 8.137/1990. 
Assertiva II – CORRETA, conforme o art. 1º, II, da Lei Federal 8.137/1990. 
Assertiva III – INCORRETA, conforme o art. 7º, VII da Lei Federal 8.137/1990. 
Logo, a alternativa B é o gabarito, o qual se mantém. 
 

 
CARGO(S): CONTADOR 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme previsto no item 10.4 do EDITAL, o candidato não 
deve se identificar no corpo do recurso da manifestação do gabarito preliminar da Prova Teórico-Objetiva 
e dos resultados das Provas de Redação, Discursivas e/ou Peça Processual, quando houver, sob pena 
de não ter seu recurso avaliado. 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'. 
Assertiva II - A isenção, de fato, é um benefício concedido por lei que dispensa o pagamento do tributo. 
Porém, a isenção pode sim afetar a base de cálculo e o fato gerador. Exemplo: No ICMS, uma isenção 
pode excluir determinada operação da incidência do imposto, o que impacta a base de cálculo e o fato 
gerador. 
Assertiva III - Diferentemente da isenção, a imunidade não pode ser revogada por lei ordinária, pois 
decorre diretamente da Constituição. Como são direitos constitucionais, qualquer alteração nas 
imunidades exigiria uma Emenda Constitucional (art. 60 da CF/88). 
Assertiva IV – O STF (ADI 2028) decidiu que a imunidade dessas entidades não pode ser limitada por 
lei ordinária, apenas por normas constitucionais. No entanto, o STF permite exigências por lei 
complementar, como a Lei nº 12.101/2009, que estabelece regras procedimentais para o reconhecimento 
da imunidade, mas não exigência material. 
Assertiva V - A isenção tributária pode ser concedida por qualquer ente federativo (União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios) e pode incidir sobre qualquer tributo de sua competência e não 
independentemente de sua competência. 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme previsto no item 10.4 do EDITAL, o candidato não 
deve se identificar no corpo do recurso da manifestação do gabarito preliminar da Prova Teórico-Objetiva 
e dos resultados das Provas de Redação, Discursivas e/ou Peça Processual, quando houver, sob pena 
de não ter seu recurso avaliado. 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão elaborada é simples e direta. Em sua alternativa 
“E”, diz que o pagamento pode ocorrer nos dois exercícios seguintes e isso é uma afirmação correta, pois 
independentemente dos procedimentos necessários para que isso ocorra, o fato é que pode ocorrer. 
Caso a alternativa utilizasse o termo “como regra geral” ao se referir a esse prazo, neste caso ela seria 
uma alternativa incorreta, pois a regra geral é “exercício subsequência ao seu registro”. 

 

 
QUESTÃO: 39 - ANULADA. Em relação a questão nº 39 quanto a modalidade de licitação conhecida 
como pregão, conforme a Lei nº 14.133/2021, a banca reconhece o erro jurídico relevante na elaboração 
da questão quando determina um valor mínimo para a obrigatoriedade do pregão e que poderia induzir o 
candidato a erro, levando-o a interpretar equivocadamente os critérios para a utilização dessa modalidade 
de licitação. 

 

 
QUESTÃO: 40 - ANULADA. Após a análise detalhada da questão sobre os impostos de competência da 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, verificou-se que a terceira assertiva apresenta um problema 
de precisão conceitual ao utilizar o termo “competência”, o que pode ter levado a interpretações 
divergentes por parte dos candidatos. 
Dito isso, ao não identificar uma alternativa possível dentro das fornecidas, a banca decide pela anulação 
da questão. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
CARGO(S): ENFERMEIRO 20H, ENFERMEIRO 40H 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'B'. Na Portaria nº2.436/2017, Art. 4º  consta que  a PNAB tem 
na Saúde da Família sua estratégia prioritária para expansão e consolidação da Atenção Básica. 
O que consta nas Diretrizes da mesma portaria é que sim o cuidado centrado na pessoa faz parte das 
diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atenção Básica.  
A estratégia prioritaria do PNAB no qual foi questionada, é que tem na saúde da família e não do individuo 
, essa estratégia prioritaria para expansão e consolidação da atenção básica. A questão referencia sobre 
estratégia, como está na portaria. Por isso a alternativa II está incorreta. 
E a alternativa III também está incorreta pois  
A integração entre a Vigilância em Saúde e Atenção Básica é condição essencial para o alcance de 
resultados que atendam às necessidades de saúde da população, na ótica da integralidade da atenção 
à saúde e visa estabelecer processos de trabalho que considerem os determinantes, os riscos e danos à 
saúde, na perspectiva da intra e intersetorialidade. 
E não a a integração entre a Vigilância epidemiológica e Rede de atenção à saúde e além disso visa 
estabelecer processos de trabalho que considerem os determinantes, os riscos e danos à saúde, na 
perspectiva da intra e intersetorialidade. 
Tornando apenas a alternativa I e IV corretas, letra B. 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. A letra D está incorreta pois somente os municípios poderão 
constituir consórcios para desenvolver em conjunto as ações e os serviços de saúde que lhes 
correspondam. E não municípios e estados como está na questão. 
A letra A está correta pois a Lei diz que § 2º O dever do Estado não exclui o das pessoas, da família, das 
empresas e da sociedade. 
Além de garantir a saúde ser um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as 
condições indispensáveis ao seu pleno exercício.  O dever do Estado não exclui o das pessoas, da 
família, das empresas e da sociedade. 
Por isso será mantida a Letra A. 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão correta é a letra B e não E como citada. 
Segundo a Febrasgo- Federação brasileira das associações de ginecologia e obstetricia, existem 
diferentes sistemas de classificação da ITU. O mais amplamente utilizado é aquele desenvolvido pelos 
Centro de Controle e Prevenção de Doenças dos Estados Unidos (CDC), Sociedade de Doenças 
Infecciosas da América (IDSA) e Sociedade Europeia de Microbiologia Clínica e Doenças Infecciosas 
(ESCMID),(4,5) que classificam as ITUs em: Infecção recorrente do trato urinário é a ocorrência de dois 
episódios de ITU em seis meses ou três nos últimos 12 meses, com confirmação com urocultura. 
O ministério da Saúde em sua atualização em 2024 confirma também que  
infecção recorrente do trato urinário é a ocorrência de dois episódios de ITU em seis meses ou três nos 
últimos 12 meses, com confirmação com urocultura. 
file:///D:/%C3%81rea%20de%20Trabalho/Infeccao-do-trato-urinario-2021.pdf 
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-mulher/infeccao-do-trato-urinario-recorrente-na-
mulher/ 
https://sogirgs.org.br/area-do-associado/Infeccao-do-trato-urinario-2021.pdf 
Segundo grandes referencias será mantido a alternativa. 

 

 
QUESTÃO: 36 - ANULADA. Segundo o Ministério da Saúde, o Ministério da Saúde recomenda o 
seguinte esquema para marcação das consultas de rotina: 1ª semana, 1º mÊs, 2º mÊs, 4º mÊs, 6° mÊs, 
9º mÊs, 12°mÊs, 18°mÊs, 24°mÊs e 36°mÊs. 
A alternativa B, não consta a consulta do 12º mÊs, por isso ela também está incorreta.  
Por esse motivo a questão será anulada. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-crianca/primeira-
infancia/acompanhamento-da-saude 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo a Sociedade brasileira de Endocrinologia e 
metabologia, para a maioria das pessoas o desenvolvimento da síndrome aumenta com o 
envelhecimento. O risco aumenta se a pessoa tem uma vida sedentária, sem atividade física e se tem: 
aumento do peso, principalmente na região abdominal (circunferência da cintura).  
Fala de região abdominal e circunferência da cintura e o Ministério da Saúde em Circunferência 
abdominal, são consideradas as duas formas em fontes diferentes, por isso mantenho a alternativa, 

 



 
CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL 

 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'. Prezado, a ABNT NBR 5410/2008 é clara com relação ao 
número de tomadas em salas e dormitórios, conforme exposto abaixo: 
- em salas e dormitórios devem ser previstos pelo menos um ponto de tomada para cada 5 m, ou fração, 
de perímetro, devendo esses pontos ser espaçados tão uniformemente quanto possível. 
Dessa forma, não há motivos para modificar o gabarito previamente divulgado. 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'A'. Prezado, a questão está tecnicamente correta e não há motivo 
para sua anulação. O enunciado descreve de forma precisa o processo de EXECUÇÃO da estaca hélice 
monitorada com trado segmentado, conforme a ABNT NBR 6122:2019. 
Embora a norma permita o uso de concreto ou argamassa no preenchimento da estaca, a menção 
exclusiva ao concreto no enunciado não compromete a correção da alternativa, pois a definição 
apresentada é compatível com a EXECUÇÃO dessa estaca na prática. Além disso, a substituição do 
concreto por argamassa ocorre apenas em situações específicas, dependendo das condições do solo e 
do projeto, sem alterar o princípio de funcionamento da estaca descrito na questão. Isso não interfere em 
nada no processo executivo, que foi o objetivo da referida questão. 
Dessa forma, mantém-se o gabarito preliminar sem necessidade de retificação. 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'B'. Prezados 
É importante esclarecer que de acordo com a ABNT NBR 6118:2024, o cálculo da armadura longitudinal 
mínima para vigas deve ser realizado considerando a área total do concreto, isto é, o produto da base (b) 
pela altura (h) da seção, e não a altura útil (d). Dessa forma, a expressão correta é: 
  As,min = 0,15% × b × h 
Aplicando os valores fornecidos na questão – b = 20 cm e h = 40 cm –, temos: 
  As,min = 0,0015 × 20 × 40 = 1,2 cm² 
Portanto, a alternativa correta é a letra B. A utilização da altura útil para este cálculo, como sugerido no 
recurso, incorre em erro técnico, pois a normativa estabelece a relação em função da altura total da seção. 
Assim, a questão está tecnicamente correta e não há fundamento para sua anulação. 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezados, após análise detalhada dos argumentos 
apresentados nos recursos, conclui-se que a redação e a fundamentação da questão encontram-se em 
conformidade com a ABNT NBR 7190:2022, não havendo motivo para anulação da mesma. Destaca-
seos seguintes pontos: 

1. Assertiva II: 
A redação da assertiva II indica que as ligações por anéis metálicos e chapas com dentes 
estampados transmitirão esforços por pequenas áreas de contato, “utilizando adesivos 
estruturais para aumentar a resistência”. Conforme a NBR 7190:2022, tais ligações são 
concebidas como conexões mecânicas, cuja atuação se dá essencialmente por meio da pressão 
e do contato direto entre os conectores e a madeira, sem que o emprego de adesivos estruturais 
seja parte integrante do sistema. Assim, a inclusão do termo “utilizando adesivos estruturais” 
caracteriza-se como imprecisão técnica, o que justifica a incorreção dessa assertiva e sua 
exclusão da alternativa correta. 

2. Assertiva I – Crítica à redação: 
Quanto à alegação de que a assertiva I deveria empregar a conjunção “ou” (indicando “flexão do 
pino e/ou embutimento na madeira”), cumpre esclarecer que o uso do termo “combinação” na 
redação abrange, de forma integrada, os efeitos de flexão e embutimento. Essa interpretação é 
compatível com a literalidade da norma, não comprometendo o entendimento técnico da conexão 
proposta. 

3. Sendo assim, as assertivas I, III e IV estão corretas e a alternativa correta é, de fato, a letra D. 
 

 

 
CARGO(S): FARMACÊUTICO 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'E'. Apesar da Buprenorfina integrar a Lista das substâncias 
entorpecentes A1, de acordo com a RDC n°936/2024 (versão atualizada da Port. n°344/1998) , os 
adesivos transdérmicos da referida substância ficam sujeito à prescrição em Receituário de Controle 
Especial em duas vias. 

 



Obs.: O Edital do presente concurso indica como conteúdo do programa a Port. n°344/1998 e suas 
atualizações.   
Referência Bibliográfica: 
- RDC n°936/2024  
  

QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'D'. Conforme as referências bilbiográficas consultadas para a 
elaboração da questão, a insulina regular pode ser administrada pela via intramuscular. Apesar de ser 
uma via de administração menos usual, é  indicada para situações clínicas específicas, na qual são 
exigidos o monitoramento rigoroso da glicemia e do potássio sérico, bem como a supervisão médica. 
Referências Bibliográficas: 
- Lexi-Drugs. UpToDate Lexidrug. UpToDate Inc. https://online.lexi.com. Acesso 19/02/2025.  
- Novolin® R Frasco - Lab. Novo Nordisk -Bula do profissional 
- Manual de Farmacologia e Terapêutica de Goodmann e Gilman. 2 ed. Porto Alegre: Artmed, 2015. 
pág. 753 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. A  Assistência Farmacêutica trata de um conjunto de ações 
voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletivo, tendo o 
medicamento como insumo essencial e visando o acesso e ao seu uso racional. Além das atividades que 
compõem o Ciclo da Assistência Farmacêutica  (seleção, programação, aquisição, distribuição, 
dispensação), abrange ações de atenção farmacêutica, pesquisa, garantia da qualidade dos produtos e 
serviços, acompanhamento e avaliação da utilização de medicamentos, que têm como perspectiva da 
obtenção de resultados concretos e da melhoria da qualidade de vida da população. 
Referências bibliográficas: 

  RDC Nº 338/2004  

Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, Departamento de Assistência 
Farmacêutica e Insumos Estratégicos. – 2. ed. – Brasília : Ministério da Saúde, 2006.  

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão foi elaborada tendo como base as normas 
estabelecidas como direitos e deveres dos farmacêuticos no Código de Ética Farmacêutica – Resolução 
nº 724/2022 do Conselho Federal de Farmácia.  
Obs.: O Edital do presente concurso indica como conteúdo do programa o Código de Ética Farmacêutica 
– Resolução CFF nº 724/2022. 
Referência Bibliográfica: 
- Resolução CFF nº 724/2022. 
 

 

 
CARGO(S): FONOAUDIÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme bibliografia de referência na área da aquisição da 
linguagem (Lamprecht e col, 2004, pág 16): 
Inventário fonético refere-se ao conjunto de sons (fones) de uma determinada língua. 
Já o Inventário fonológico refere-se ao conjunto de fonemas de uma determinada língua. 
Assim, indefiro o recurso e o gabarito fica mantido. 

 

Legenda: Imagem do livro da referência bibliografica 
utilizada 

 

 

  

 
CARGO(S): MÉDICO 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'B'. A presença de corpos de Mallory-Denk em uma biópsia 
hepática é mais comumente associada à hepatite alcoólica (HA) e à esteato-hepatite não alcoólica 
(NASH). Os corpos de Mallory-Denk são agregados proteicos citoplasmáticos que consistem 
principalmente de queratinas 8 e 18, ubiquitina e p62, e são característicos de lesões hepáticas induzidas 
por álcool e por doenças hepáticas gordurosas não alcoólicas. Na hepatite alcoólica, os corpos de 
Mallory-Denk são frequentemente observados juntamente com outras características histológicas, como 

 

https://online.lexi.com/


inflamação lobular neutrofílica, alterações degenerativas nos hepatócitos (balonização), esteatose e 
fibrose pericelular. Embora esses corpos também possam ser encontrados em outras condições 
hepáticas, diante da combinação de história de consumo excessivo de álcool, quadro clínico clássico 
(icterícia, febre e dor no hipocôndrio direito) e achado histopatológicos típicos (corpúsculos de Mallory-
Denk e inflamação neutrofílica), o diagnóstico mais provável é hepatite alcoólica. 
Programa utilizado – descreva conforme publicado e como consta neste documento em PROGRAMAS 
PUBLICADOS EM EDITAL: icterícia. 
Crabb DW, Im GY, Szabo G, Mellinger JL, Lucey MR. Diagnosis and Treatment of Alcohol-Associated 
Liver Diseases: 2019 Practice Guidance From the American Association for the Study of Liver Diseases. 
Hepatology. 2020 Jan;71(1):306-333. doi: 10.1002/hep.30866. PMID: 31314133. 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. Para a paciente de 45 anos com um nódulo tireoidiano sólido, 
hipoecoico de 0,9 cm, com microcalcificações e margens regulares, e considerando o histórico familiar 
de câncer de tireoide, a conduta mais apropriada seria realizar uma biópsia por aspiração com agulha 
fina (FNAB). As diretrizes da American Thyroid Association (ATA) recomendam a FNAB para nódulos 
com características ultrassonográficas de alta suspeita, como microcalcificações, mesmo que o nódulo 
seja menor que 1 cm, especialmente em pacientes com histórico familiar de câncer de tireoide. 
A presença de microcalcificações aumenta a suspeita de malignidade, e o histórico familiar significativo 
justifica uma abordagem mais proativa. A realização da FNAB ajudará a determinar a natureza do nódulo 
e a orientar o manejo subsequente, que pode incluir vigilância ativa ou intervenção cirúrgica, dependendo 
dos resultados citológicos e das preferências da paciente. 
Programa utilizado – descreva conforme publicado e como consta neste documento em PROGRAMAS 
PUBLICADOS EM EDITAL: doenças da tireoide e paratireoide. 
Referência Bibliográfica utilizada: 
https://www.ufrgs.br/telessauders/documentos/telecondutas/tc_nodulostireoide.pdf 

 

Legenda: Indicações de 

PAAF  

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'.O paciente apresenta insuficiência cardíaca com fração de 
ejeção reduzida (ICFEr), evidenciada por sintomas de congestão, como dispneia progressiva, ortopneia 
e edema periférico, além de uma fração de ejeção de 35%. O tratamento adequado tem como objetivo 
não apenas aliviar os sintomas, mas também reduzir hospitalizações e mortalidade. Dentre as opções 
disponíveis, os inibidores da enzima conversora de angiotensina (IECA) devem ser priorizados, pois 
melhoram a hemodinâmica cardíaca, reduzem a pré e pós-carga e previnem o remodelamento ventricular 
adverso, resultando em menor mortalidade. Os diuréticos de alça ajudam no controle da congestão, mas 
não impactam a sobrevida. Os betabloqueadores e os antagonistas da aldosterona também reduzem a 
mortalidade, porém devem ser introduzidos após o IECA, e os betabloqueadores devem ser iniciados 
apenas quando o paciente estiver estável. Já os digitálicos não demonstraram benefício na redução da 
mortalidade e são indicados apenas em situações específicas, como controle da frequência na fibrilação 
atrial. 
Um IECA (ou BRA) deve ser introduzido o mais rapidamente possível no tratamento do paciente. As 
únicas contraindicações são um histórico de angioedema (para um IECA), hipotensão sintomática atual 
e estenose bilateral das artérias renais; um antagonista do receptor de mineralocorticoide deve ser 

 



considerado para todos os pacientes que permaneçam sintomáticos (classes II a IV) apesar do tratamento 
com um diurético, um IECA (ou BRA ou INBRA) e um betabloqueador.A9 Uma vez que o tratamento se 
inicie, um antagonista do receptor de mineralocorticoide deve ser fornecido indefinidamente. 
Portanto, a melhor opção terapêutica para reduzir a mortalidade neste paciente é o uso de um IECA. 
Referência Bibliográfica utilizada: Goldman L, Schafer AI. Goldman-Cecil Medicina. (26th edição). Grupo 
GEN; 2022. Pág. 319. 
  

 
CARGO(S): MÉDICO VETERINÁRIO 

 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'A'. Nessa questão é solicitado que o candidato assinale a 
alternativa que corresponde ao tipo de agente etiológico das doenças citadas, sem qualquer preocupação 
com a grafia correta do nome da doença ou do próprio agente causador das mesmas, uma vez que não 
foi esse o objetivo da perguntra norteadora da referida questão. 
 

 

 
CARGO(S): NUTRICIONISTA 

 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com o Código de Ética e Conduta do Nutricionista 
(Resolução CFN nº 599/2018), o sigilo profissional é um dever fundamental do nutricionista, que deve 
manter a confidencialidade das informações obtidas no exercício da profissão. No entanto, há situações 
excepcionais em que a quebra do sigilo é permitida para proteger a saúde e a vida do paciente ou de 
terceiros. 
A alternativa C está correta porque, conforme o Artigo 20 do Código de Ética, a quebra do sigilo é 
permitida "em caso de exigência legal" e também nos casos em que há risco à saúde ou à vida do 
paciente ou de terceiros. Esse princípio reforça a responsabilidade do nutricionista em proteger a 
privacidade do paciente, salvo em situações em que a quebra do sigilo seja indispensável para garantir 
sua segurança. 
Fonte: 
Conselho Federal de Nutricionistas. Código de Ética e Conduta do Nutricionista (Resolução CFN nº 
599/2018). Disponível em: https://www.cfn.org.br/wp-content/uploads/2018/04/codigo-de-etica.pdf. 
 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezada(o), 
Segundo a referência consultada, "amplitude térmica se constitui na diferença entre a máxima e a mínima 
temperatura de um lugar, num determinado período (diário, mensal, sazonal, anual). Sua variação 
independe de locais quentes ou frios. Varia segundo a continentalidade, a latitude, a nebulosidade e o 
relevo". 
Pinto, J. E. S. S. 2007. Climatologia Sistemática: Aula 4 – Temperatura do Ar. Centro de Educação 
Superior a Distância, Universidade Federal de Sergipe. Disponível 
em: https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalago/11420316022012Climatologia_Sistematica_aula_4
.pdf 
Sendo assim, a longitude não configura como um fator que influencia a amplitude térmica, permanecebdo 
esta a resposta correta (Resposta correta: E). 

 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'. Prezada(o) 
A correção das assertivas da questão citada são: 
I. INCORRETA: Essa ideia de Lamarck não diz respeito à lei do uso e desuso, mas sim à transmissão 
das características adquiridas. 
II. CORRETA.  
III.CORRETA. 
IV. INCORRETA. Em ambas as teorias, de Lamarck e de Darwin, o ambiente é um fator extremamente 
importante para a evolução das espécies.  
Sendo assim, o gabarito é mantido (B - apenas II e III estão corretas). 
Atenciosamente, 

 

 
 

 

https://www.cfn.org.br/wp-content/uploads/2018/04/codigo-de-etica.pdf
https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalago/11420316022012Climatologia_Sistematica_aula_4.pdf
https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalago/11420316022012Climatologia_Sistematica_aula_4.pdf


QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezada(o), 
Apesar de haver duplicidade nas respostas das alternativas A e D, não há interferência no gabarito que 
é a alternativa E. 
"A reposição das fontes de energia fóssil e nuclear requer um horizonte de tempo geológico, essas são 
consideradas não-renováveis. Já as fontes renováveis de energia são repostas imediatamente pela 
natureza; é o caso dos potenciais hidráulicos (quedas d’água), eólicos (ventos), a energia das marés e 
das ondas, a radiação solar e o calor do fundo da Terra (geotermal). A biomassa também é uma fonte 
renovável de energia e engloba diversas subcategorias, desde as mais tradicionais (como a lenha e os 
resíduos animais e vegetais) até as mais modernas (como o etanol para automóveis, biodiesel, bagaço 
de cana para cogeração energética e gás de aterros sanitários utilizados para a geração de eletricidade)". 
CRT-SP: Grupo de Trabalho de Energias Renováveis (Limpa e Acessível). 2024. Manual de Energias 
Renováveis. 16p. https://www.crtsp.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/MANUAL-DE-ENERGIAS-
RENOAVEIS_Site.pdf 
Sendo assim, o gabarito é mantido. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. A educação especial enquanto modalidade de ensino, tem 
por objetivo o desenvolvimento de práticas e estratégias pedagógicas voltadas para os alunos com: 
I- Necessidades educacionais especiais. (Correta). 
II - Dificuldades de aprendizagem. (Incorreta) 
III - Problemas de evasão escolar.(Incorreta) 
Corroborando a argumentação apresentada pelo recurso "LEI Nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 LEI 
Nº 9394/96 – LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO NACIONAL - 1996 CAPITULO V DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL Art. 58 . Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a 
modalidade de educação escolar, oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos 
portadores de necessidades especiais", a única assertiva correta é a assertiva I. Porém, o enunciado da 
questão solicitava as assertivas INCORRETAS, sendo as assertivas II e III, presentes na alternativa "D". 
REFERÊNCIAS: LEI Nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 LEI Nº 9394/96 – LEI DE DIRETRIZES E 
BASES DA EDUCAÇÃO NACIONAL - 1996 CAPITULO V DA EDUCAÇÃO ESPECIAL Art. 58. 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. “Para um melhor entendimento dos diferentes aspectos que 
envolvem a aprendizagem e a vida de uma pessoa com Deficiência Físico-Motora (DFM), é fundamental 
que se reconheça o paradigma atual de atenção à saúde do indivíduo. Isso porque, conforme a 
Organização Mundial de Saúde – OMS (2003), a saúde não é simplesmente a ausência da doença, e 
sim, envolve 
a abrangência da vida humana em todos os seus ciclos, do nascimento até a velhice, em todos os níveis 
de complexidade (promoção, prevenção, baixa, média e alta complexidade), vislumbrando a qualidade 
de vida da pessoa e da comunidade que a cerca” (Israel; Bertoldi, 2012). Sobre a DFM, analise as 
assertivas abaixo: 
I. Correta. Historicamente, as sociedades possuem a tendência de associar o corpo que apresenta 
alguma deficiência a sinônimo de incapacidade, seja ela motora ou intelectual. 
II. Correta. A DMF compromete as possibilidades de movimentação corporal ou manutenção da 
coordenação motora e do equilíbrio para execução das atividades do cotidiano. O erro de digitação 
"Deficiência Motora-Física" ou "Deficiência Físico-Motora" não compromete a interpretação e a 
veracidade da assertiva. 
III. Incorreta. A DFM é exclusivamente uma condição adquirida ao longo da vida e não pode ser transitória, 
sendo considerada uma condição permanente em todos os casos. A DFM pode ser uma condição 
presente desde o nascimento ou adquirida ao longo da vida. Além disso, pode ser transitória ou 
permanente, contrariando o enunciado da assertiva. 
Quais estão corretas? 
A) Apenas I. 
B) Apenas III. 
C) Apenas I e II. 
D) Apenas II e III. 
E) I, II e III. 
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CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. Para a elaboração desta questão, foi utilizada a seguinte 
referência, que segue:   
Compreendendo o desenvolvimento motor: bebês, crianças, adolescentes e adultos. Gallahue; Ozmun; 
Goodway. Tradução: Denise Regina de Sales. 7. ed. - Porto Alegre, AMGH, 2013. 
Na referida obra, segue, na página 213, a seguinte consideração: 
  
Arremessar: 
Estágios iniciais 
  
Estágio 1 
Cortada 
Elevação vertical 
  
Estágio 2 
Arremesso do tipo gancho 
Elevação horizontal 
  
Estágios emergentes 
Estágio 3 
Passo Ipsilateral 
Elevação bem alta 
  
Estágio 4 
Passo contralateral 
Leve rotação do tronco 
  
Estágio Proficiente 
Estágio 5 
Passo contralateral 
Elevação com arco baixo 
Rotação segmentada do corpo 
  
Deste modo, em concordância com a referência conforme exposto acima, a banca entende que a questão 
deve ser mantida no certame. 
Att. 
  

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'D'. A legislação brasileira sobre Educação Infantil não começou 
apenas no final do século XX. Embora a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) de 1996 
(Lei nº 9.394) tenha sido um marco importante, a Educação Infantil já era mencionada em documentos 
anteriores, como na Constituição Federal de 1988, que garantiu a educação como um direito de todos, 
incluindo as crianças pequenas. 
Além disso, desde o início do século XX, havia normativas voltadas à proteção da infância, ainda que não 
com a mesma estrutura educacional que conhecemos hoje. A LDB consolidou e regulamentou essa etapa 
da educação, mas não foi o início absoluto da legislação sobre o tema. 
Por isso, a alternativa D é mais precisa: ela aborda a origem da Educação Infantil no Brasil, que realmente 
começou com iniciativas filantrópicas e só depois foi incorporada ao sistema público de ensino. 
 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE FILOSOFIA 

 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. O trecho retirado da Base Nacional Comum Curricular, que 
se segue imediatamente ao texto utilizado no cabeçalho da questão, afirma o seguinte: “a identificação 
da condição humana como animal político – e animal social – significa que, independentemente da 

 



singularidade de cada um, as pessoas são essencialmente capazes de se organizar para uma vida em 
comum e de se governar. Ou seja, os seres humanos têm uma necessidade vital da convivência coletiva”. 
(BRASIL, 2018, p. 565) Em que pese a boa argumentação apresentada na tentativa de anular a questão, 
o trecho acima deixa claro que não haveria outra resposta possível para a pergunta que não a letra "E". 
Não se trata de afirmar que os filosófos pré-socráticos defenderam explicitamente a ideia de que os seres 
humanos eram animais sociais, mas de considerar a peculiaridade do pensamento grego em seu esforço 
de estabelecer uma essência para os seres humanos, ao que a BNCC acrescenta que essa ideia de 
essência se desenvolve como disposição humana para a vida coletiva. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 

 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'. O enunciado da questão 38 não limita a economia brasileira 
ao setor primário, pois afirma que atualmente o Brasil é um país com economia diversificada e também 
informa que o nosso país atua em todos os setores, justamente destacando atividades como TI, produção 
de softwares, turismo, produção de aeronaves, etc, já que realmente são destaques na economia 
brasileira da ATUALIDADE. Mas a questão é direta ao perguntar em qual dos setores da economia o 
Brasil é HISTORICAMENTE protagonista, dessa forma, se considerarmos a divisão internacional do 
trabalho (cerne da questão) e nosso histórico de colônia europeia, além da nossa tardia industrialização 
a resposta correta é SETOR PRIMÁRIO. Portanto, a questão será mantida. 
 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. “Entre 1914 e 1918, os países europeus envolveram-se em 
uma longa e destrutiva guerra. Os governos precisavam de homens nos campos de batalha. A Grã-
Bretanha produziu e distribuiu cartazes de alistamento com a imagem do recém-nomeado ministro da 
Guerra, lorde Kitchener. Com o dedo apontado para a frente, ele dizia: ‘Britânicos, (lorde Kitchener) quer 
você. Faça parte do exército de seu país!’. Aparentemente, o apelo fez tanto sucesso que cerca de 1 
milhão de britânicos alistaram-se no Exército – e a estratégia acabou sendo adotada em outros países 
também envolvidos no conflito” (VAINFAS, 2016). A respeito dos resultados da Primeira Guerra Mundial, 
assinale a alternativa INCORRETA. 
A) Correta de acordo com a historografia vigente.. Os países europeus que se envolveram no conflito 
saíram economicamente arruinados, sobretudo a Alemanha com a assinatura do Tratado de Versalhes. 
B) Incorreta. A criação da Liga das Nações teve como objetivo garantir a paz e resolver os conflitos entre 
os países por meio de negociações e arbitramentos, sendo presidida e organizada pelos EUA. “Embora 
a iniciativa tenha partido do presidente estadunidense Woodrow Wilson, o Congresso dos EUA não 
aprovou a entrada do país na organização, optando pelo isolamento internacional”. (VAINFAS, página 
47). 
C) Correta de acordo com a historografia vigente. Os EUA, aceleraram a sua ascensão econômica, com 
os lucros advindos da venda de mercadorias e do fornecimento de empréstimos para os países 
envolvidos no conflito. 
D) Correta de acordo com a historografia vigente. O fim da guerra também colocou em declínio os ideais 
liberais em boa parte da Europa, dando passagem para o aumento das ideologias autoritárias de direita 
e de esquerda. 
E) Correta de acordo com a historografia vigente. Após 1919, o mapa Europeu sofreu grandes alterações 
com o surgimento de novos países e a queda dos Impérios Russo, Austro-Húngaro, Alemão e Turco-
Otomano.  A assertiva destaca que, com o fim da Primeira Guerra Mundial, a configuração territorial da 
Europa foi significativamente modificada devido às consequências do conflito e aos tratados de paz 
subsequentes, especialmente o Tratado de Versalhes (1919) e outros acordos que redesenharam 
fronteiras e redefiniram nações. A afirmação não apresenta dados imprecisos sobre a queda ou a 
desestruturação desses impérios, tampouco discorre sobre as especificidades de cada um, mas enfatiza 
que, após 1919, o mapa europeu já não era o mesmo em comparação ao início do conflito (1914-1918). 
Nos livros didáticos, são comuns as representações cartográficas comparativas — mostrando a Europa 
antes da Primeira Guerra Mundial e as mudanças territoriais ocorridas após o conflito — evidenciando a 
reconfiguração do continente a partir da dissolução desses impérios. 
REFERÊNCIAS: AQUINO, Rubim Santos Leão de. História das sociedades: das sociedades 
modernas às sociedades atuais. Rio de Janeiro: Ed. Imperial Novo Milênio, 2005; VAINFAS, Ronaldo. 
História 3: Ensino Médio. 3 ed. São Paulo: Saraiva, 2016. Páginas 46 e 47; 

 

  



QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. Poucas culturas despertam tanta curiosidade quanto a 
chinesa. Arqueólogos, historiadores outros estudiosos e turistas visitam constantemente o país na 
tentativa de desvendar seus mistérios. E mistério é o que não falta na história desse povo milenar” 
(BRAICK e MOTA, 2000). Sobre a história da China, assinale a alternativa correta. 
A) Incorreta. Os mandarins eram homens que, independentes de sua camada social, poderiam 
desempenhar funções administrativas para o Estado, planejavam a cobrança dos impostos, os gastos do 
governo e a organização das obras públicas. Os mandarins eram nobres que desempenhavam funções 
administrativas para o Estado, planejavam a cobrança dos impostos, os gastos do governo e a 
organização das obras públicas. 
B) Incorreta. O principal objetivo para a construção da Muralha da China foi para servir de barreira contra 
os ataques dos guerreiros turco-otomanos, povos vindos através do sul da China. O principal objetivo 
para a construção da Muralha da China foi para servir de barreira contra os ataques dos 
guerreiros mongóis, povo nômade que vivia ao norte de China. 
C) Correta de acordo com a historiografia vigente. A principal atividade econômica era a agricultura, 
seguida da criação de animais e do artesanato; aprenderam a plantar em montanhas, escavando terraços 
e construindo grandes obras hidráulicas. 
D) Incorreta. Taoísmo ganhou muitos adeptos ao pregar que somente aqueles que levassem uma vida 
de privações e sofrimento extremo poderiam alcançar a iluminação. O Taoísmo ganhou muitos adeptos 
enfatizar a busca de equilíbrio (entre o Yin e Yang), simplicidade e harmonia na vida presente, 
valorizando a conexão com a natureza e a prática de virtudes. 
E) Incorreta. A capital imperial era considerada apenas um centro administrativo secundário, sem 
relevância espiritual, de onde o imperador, o Filho do Céu, governava como mediador entre os céus e a 
terra. A afirmação apresenta uma visão reduzida frente a importância da capital imperial dentro da 
tradição política e espiritual da China. No pensamento confucionista, que serviu como base filosófica e 
moral para a administração chinesa, o imperador era considerado o Filho do Céu (Tianzi), governando 
sob o Mandato do Céu (Tianming). Esse princípio fundamentava a legitimidade da dinastia reinante, e a 
capital do império não era meramente um centro administrativo, mas um local de grande significado 
simbólico e ritual. O imperador realizava cerimônias essenciais, como o Culto ao Céu no Templo do Céu, 
localizado na capital, para reafirmar a harmonia entre Céu, Terra e humanidade. Dessa forma, a capital 
imperial possuía uma relevância espiritual significativa dentro da estrutura política e religiosa da China. 
Embora o confucionismo e o taoismo não designem uma "cidade santa" nos moldes de Jerusalém ou 
Meca, isso não significa que a capital fosse espiritualmente irrelevante. O Imperador desempenhava um 
papel central na manutenção do equilíbrio cósmico, e a cidade imperial refletia essa função, sendo 
projetada para simbolizar a ordem celestial na Terra. A própria arquitetura da Cidade Proibida, em 
Pequim, evidencia essa concepção, com um planejamento geométrico baseado no Livro das Mutações 
(I Ching) e no conceito de harmonia universal. Portanto, a alternativa E é incorreta, pois ignora o papel 
simbólico e ritualístico da capital imperial, que ia muito além de uma mera administração política, sendo 
essencial para a estruturação do império e da relação entre o governante e o divino. 
REFERÊNCIAS: BRAICK, Patrícia Ramos. História: das cavernas ao terceiro milênio: ensino 
fundamental. São Paulo: Moderna, 2000; BRUNT, Liam. The Temple of Heaven. In: China from the 
Inside. Cham: Palgrave Macmillan, 2017. p. 23-25. Disponível em: https://doi.org/10.1007/978-3-319-
65672-4_4. Acesso em: 22/02/25; SCHMIDT, Mario Furley. Nova história crítica. São Paulo: Nova 
Geração, 1999; THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Forbidden City: The Great Within. The 
Metropolitan Museum of Art Bulletin, v. 53, n. 2, p. 1-48, 1995.  
Disponível em: https://www.metmuseum.org/art/metpublications. Acesso em: 22/02/25. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'A'. A alternativa E afirmava o que segue: "A menina 
compreendeu a fala de Armandinho de modo literal, logo, tentou colocá-lo dentro do pote como 
se fosse um ingrediente." 
Muito embora não se possa precisar a forma como a menina compreendeu a fala de Armandinho, se 
literal ou metaforicamente, não é cabível supor que ela tenha tentado colocá-lo, literalmente, dentro do 
pote como se fosse um ingrediente.  
Armandinho não está colocando rótulos em ninguém, apenas usando um aforismo para refletir sobre tal 
hábito. Tampouco está colocando um rótulo em si mesmo, ou falando dos possíveis "ingredientes" que o 
compõem para se supor que a menina pudesse ter compreendido o amigo dessa maneira. 
As mãos erguidas para cima, em sinal de sucesso, indicam que a menina atingiu o seu intento e caso ele 
fosse colocar Armandinho dentro do pote, ela teria falhado. 

 



A menina demonstra, portanto, que seu intento era agredir Armandinho, talvez, por não ter gostado do 
comentário do menino, o que consegue fazer e sai acenando satisfeita. 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com Domingos Paschoal Cegalla, página 596-597: 
Usa-se o infinitivo não flexionado nos seguintes casos: 
(...) 
Quando o infinitivo forma locução verbal, ou, em regra, quando tem o mesmo sujeito que o verbo da 
oração principal. 
(...) 
Podemos, depois disso, convidar amigos e festejar. (Exemplo da referência acima mencionada, não há, 
aqui, o emprego da forma verbal "parecer" que indique exceção à regra). 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
  

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 

 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'D'. Após análise criteriosa, diante dos argumentos apresentados, 
a banca reafirma que a alternativa D é a única resposta correta, pois reflete uma abordagem atual e eficaz 
para o ensino da alfabetização e do letramento, baseada em estudos de referência na área, como os de 
Emília Ferreiro, Ana Teberosky e Magda Soares. A alfabetização não prioriza ensino mecânico da escrita, 
mas envolve a construção do conhecimento sobre o sistema de escrita dentro de um contexto significativo 
e interativo. Quando falamos em alfabetização e letramento, ambos devem ser integrados e trabalhados 
de forma conjunta, conforme a pedagogia atual.  Assim, a banca mantém o gabarito original, com a 
alternativa D como correta. 
 

 

 
CARGO(S): PSICÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. O conhecimento solicitado através da questão está previsto 
no edital, em Psicologia Organizacional e do Trabalho. Os autores  Augusto, Freitas e Mendes 
(2014) discorrem sobre a Psicodinâmica do trabalho e consideram ”Todo trabalho tem a resistência do 
real, e a experiência do real é afetiva, pois que trabalhar é sempre fracassar, sofrer (Dejours, 2008). O 
sujeito trabalhador tem de fazer frente ao real até descobrir ou inventar a solução, ou seja, reconhecer, 
assumir o sofrimento e resistir ao fracasso, acrescentando ao prescrito para realizar a tarefa (o que 
Dejours conceitua como “trabalho vivo”). Assim, trabalho vivo está relacionado ao poder do trabalhador 
em sentir, pensar, inventar, criar e recriar o seu fazer cotidiano nas organizações de trabalho (Dejours, 
2008). Para o autor, o sofrimento é assim entendido como o modo fundamental pelo qual se dá o trabalho. 
Trabalhar é mais que produzir, é transformar a si mesmo”.  Desta forma, a terceira assertiva é Verdadeira. 
Por essas razões, nego provimento ao recurso. 
 

 

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão 34 aborda a teoria Psicanalítica, no qual o autor 
refenciado faz as seguintes pontuações sobre a formação de símbolos. " 
A importante capacidade egóica procede dos processos inconscientes que estão intimamente ligados à 
formação, evolução e utilização dos “pensamentos” e também dos “conhecimentos”. A capacidade para 
simbolizar é exclusiva do ser humano, e é por meio dela que a criança terá acesso às outras capacidades: 
de conceituar, generalizar, abstrair, verbalizar, construir metáforas e criar, sendo que a aquisição e a 
verbalização da “palavra”, que designa fatos e idéias, representa ser um dos mais nobres símbolos. 
A formação de símbolos pelo ego do sujeito está subordinada à sua capacidade de atingir a “posição 
depressiva”, isto é, de suportar ausências e perdas, tendo em vista que o símbolo é a unidade perdida e 
refeita. No entanto, esse reencontro unificador não deve ser nos moldes originais (do tipo de uma 
regressão a uma primitiva unidade simbiótica-fusional com a mãe), mas, sim, do re-encontro de “um 
mesmo com um diferente”, de modo que, na situação psicanalítica, simbolizar consiste em captar o 
sentido, em um outro nível, de forma a emprestar um novo significado. 
São os símbolos que permitem que um “todo” seja reconhecido nas partes fragmentadas e dispersas, 
assim como, também em um caminho inverso, eles possibilitam que, a partir de um todo, venha-se a 
descobrir as partes. 
Um bom exemplo da capacidade de formação de símbolos pode ser dado pelo “jogo do carretel”, aquele 
que o netinho de Freud usava como uma forma de enfrentar a angústia de separação com a sua mãe, 

 



simbolizando-a no carretel, fazendo-a desaparecer e reaparecer, com as respectivas exclamações de 
“fort” e “da”. Pg 130 
A unica alternativa que nao traz conceitos da psicanalise sobre a formação é a terceira assertiva. Com 
isso, a alternativa correta é a letra C. Por essas razões, nego provimento ao recurso. 
 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL, AUDITOR FISCAL, CONTADOR, ENFERMEIRO 

20H, ENFERMEIRO 40H, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FONOAUDIÓLOGO, 
LICENCIADOR AMBIENTAL, MÉDICO, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, 

PSICOPEDAGOGO 
 

 

 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezado(a) candidato(a) 
A questão aborda conhecimentos acerca de juros simples. O ponto focal da questão é o montante, ou 
seja, o valor resultante da soma dos juros produzidos na aplicação com o capital aplicado. Sendo assim, 
como o conceito de montante é um valor específico e único, não há dubiedade de interpretação na 
questão. Para o desenvolvimento da questão basta calcular o valor dos juros utilizando a fórmula  
J = C.I.T., cujo valor é R$ 3.000,00 que será somado ao capital inicial da aplicação, R$ 50.000,00. Com 
isso encontramos o montante da aplicação que é R$ 53.000,00 conforme gabarito. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 

 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'A'. Prezados(as) candidatos(as) 
A questão aborda conhecimentos acerca de raciocínio lógico proposicional, em especial a equivalências 
lógicas da condicional. Uma das possibilidades de equivalência lógica da condicional é escrevê-la na 
forma de disjunção: 
1º negar a primeira proposição. 
2º trocar o conectiva da condicional (se... então...) pelo da disjunção (ou) 
3º manter a segunda proposição. 
Em conformidade com a alternativa "a" publicada pelo gabarito preliminar. 
A segunda forma forma é a chamada contrapositiva, onde a equivalência é "se ~b então ~a" 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 
 

 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL, AUDITOR FISCAL, CONTADOR, ENFERMEIRO 

20H, ENFERMEIRO 40H, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FONOAUDIÓLOGO, 
LICENCIADOR AMBIENTAL, MÉDICO, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, 

PSICOPEDAGOGO 
 

 

 
QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'C'. Prezados, 
A questão foi elaborada conforme edital: Código de Posturas Municipal (Lei Municipal 
nº 659/2000 3.322/20021) 
I - não está correta conforme art. 26 - Um prédio ou qualquer de suas dependências poderá ser interditado 
em qualquer tempo, com impedimento de sua ocupação, quando oferecer iminente perigo de caráter 
público.  
Nota-se que a obra será INTERDITADA e não embargada. 
II - não está correta conforme art. 28, inciso I -  A demolição total ou parcial do prédio ou dependência 
será imposta nos seguintes casos: quando a obra for clandestina, entendendo-se por tal a que for 
executada sem alvará de licença, ou prévia aprovação do projeto e licenciamento da construção. 
Nota-se que a obra não será embargada, mas DEMOLIDA. 
III - está em conformidade com o Art. 21 da referida legislação. 
A questão segue mantida, por estar em conformidade com a legislação vigente, bem como a intepretação 
da questão é parte integrante da prova. 

 

  



QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezados, a questão segue o previsto no edital de 
convocação: Código de Posturas Municipal (Lei Municipal nº 659/2000 3.322/20021), sendo as questões 
elaboradas com base no  Art. 38 - O licenciamento da construção será concedido mediante: 
I - requerimento solicitando licenciamento da edificação, assinado pelo proprietário; 
II - pagamento das taxas de licenciamento para execução dos serviços; 
III - apresentação de projeto aprovado. 
Art. 40 - Satisfeitas as exigências o Alvará deverá ser fornecido ao interessado, dentro do prazo de 10 
(dez) dias úteis. 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezados candidatos, a questão segue o que consta no edital 
de convocação: Código de Posturas Municipal (Lei Municipal nº 659/2000 3.322/20021) 
Desta forma, não há que se falar em anulação da questão, posto que a mesma foi elaborada conforme 
legislação vigente e posta no edital do certame. 
A questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'A'. Prezados, a interpretação da questão é parte integrante do 
certame. As questões baseiam-se na legislação vigente e cobrada em edital, não há que se falar em 
anulação ou alteração de gabarito: 
VERDADEIRA - Art. 34 - A Câmara Municipal de Vereadores, como forma de homenagear personalidades 
municipais e de reconhecida notoriedade local, regional ou não, instituirá as seguintes honrarias: b) a 
medalha "Índio Marau", a ser concedida a pessoas que se destacaram em sua atividade, no Município, 
ou que prestaram serviços de reconhecido valor aos interesses da comunidade. 
VERDADEIRA - Art. 35 - A Câmara Municipal de Vereadores, através de Lei ordinária, definirá critério 
para oficializar nomes de bairros, vilas ruas, praças, escolas, monumentos e parques. 
FALSA - Art. 33 - É da competência exclusiva da Câmara Municipal: XVIII - fixar, por Lei específica, o 
subsídio dos Secretários Municipais. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 9/2005). 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'E'. Prezados candidatos, a questão está exatamente como 
consta na legislação: 
Art. 64 - Nenhum servidor poderá perceber mensalmente, a título de remuneração ou subsídio, 
importância superior ao subsídio mensal do Prefeito Municipal. (Redação dada pela Lei nº 4112/2006). 
Art. 67 - O servidor perderá: II - a parcela da remuneração diária, proporcional aos atrasos, ausências e 
saídas antecipadas, sem prejuízo da penalidade disciplinar cabível; (Redação dada pela Lei 
nº 5896/2022). 
Art. 69 - § 2º O servidor será obrigado a repor, de uma só vez, a importância do prejuízo causado a 
Fazenda Municipal em virtude de alcance, desfalque, ou omissão em efetuar o recolhimento ou entradas 
nos prazos legais. 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'C'. Prezado candidato, a questão está em conformidade com a 
legislação cobrada no enunciado da questão: 
Art. 6º - A política norteadora do Plano Carreira da Administração Direta do Município de Marau, suas 
Autarquias fundadas nos princípios de flexibilidade e maximização da realização do potencial individual 
do servidor, têm por objetivos: 
I - a busca de um serviço público qualificado; 
II - a valorização do servidor; 
III - proporcionar aos servidores oportunidades de ascensão na carreira; 
IV - estimular a participação, estabelecendo a confiança mútua entre o Município e o servidor, fundada 
no diálogo sobre as perspectivas de desenvolvimento profissional; e 
V - prezar pelo desenvolvimento e retenção de propriedade imaterial no serviço público municipal. 
Desta forma, não há que se falar em alteração do gabarito da questão. 
A questão segue mantida. 

 

 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'D'. Prezada candidata, a alternativa I possui um APENAS, o que 
invalida totalmente o sentido da assertiva, posto que a diversidade racial deve ser respeitada em toda a 
sociedade, não apenas em determinados seguimentos. 
Desta forma, a questão está toda em conformidade com o Estatuto proposto, portanto não há que se falar 
em alteração de gabarito. 
Desta forma, a questão segue mantida. 

 

  

https://leismunicipais.com.br/a1/rs/m/marau/lei-ordinaria/2006/411/4112/lei-ordinaria-n-4112-2006-da-nova-redacao-e-revoga-dispositivos-na-lei-n-1402-90-que-dispoe-sobre-o-regime-juridico-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-marau
https://leismunicipais.com.br/a1/rs/m/marau/lei-ordinaria/2022/589/5896/lei-ordinaria-n-5896-2022-altera-a-lei-municipal-n-1402-de-18-de-maio-de-1990-que-dispoe-sobre-o-regime-juridico-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-marau-e-da-outras-providencias


QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'B'. Prezados,  o gabarito da questão está totalmente em 
conformidade com a Constituição Federal, conforme segue: 
Art. 5º XXVIII - são assegurados, nos termos da lei: b) o direito de fiscalização do aproveitamento 
econômico das obras que criarem ou de que participarem aos criadores, aos intérpretes e às respectivas 
representações sindicais e associativas; 
LXXIV - o Estado prestará assistência jurídica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiência de 
recursos; 
§ 3º Os tratados e convenções internacionais sobre direitos humanos que forem aprovados, em cada 
Casa do Congresso Nacional, em dois turnos, por três quintos dos votos dos respectivos membros, serão 
equivalentes às emendas constitucionais. 
Desta forma, a questão segue mantida. 
 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL, AUDITOR FISCAL, CONTADOR, ENFERMEIRO 

20H, ENFERMEIRO 40H, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FONOAUDIÓLOGO, 
LICENCIADOR AMBIENTAL, MÉDICO, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE 
ARTES, PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE FILOSOFIA, 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA, PROFESSOR DE INGLÊS, 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE PORTUGUÊS, PROFESSOR DE SÉRIES 
INICIAIS, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 1 - MANTIDA alternativa 'C'. Caro candidato. 
A alternativa C está correta, pois o narrador expressa a consciência de que tudo em sua vida é passageiro 
e se diluirá com o tempo. Ele reconhece a superficialidade das relações na rua, mal sabendo o nome das 
pessoas. Essa percepção da transitoriedade o leva a desejar uma mudança, buscando livrar-se da rotina 
e da falta de sentido que encontra em sua vida atual. 
Vejamos as demais alternativas: 
a) O texto demonstra o oposto. O narrador expressa cansaço da rua e de sua rotina, evidenciado em 
frases como: "De repente me ocorre que estou cansado de morar nesta casa" e "Mas, a rua subitamente 
me cansa. Parece que sou escravo de seus hábitos.". Ele se sente distante das pessoas ao seu redor, o 
que fica claro quando menciona que não sabe o nome de ninguém e considera tudo superficial. 
b) A familiaridade com a rotina, em vez de gerar acolhimento, causa tédio e aprisionamento. O narrador 
usa termos como "escravo de seus hábitos" para descrever sua relação com a rua, indicando um desejo 
de mudança e liberdade. 
d) A cordialidade é retratada como um mecanismo superficial e até mesmo irônico. O narrador menciona 
o risco de cumprimentar desafetos por força do hábito e seus cumprimentos na rua são retratados como 
distantes e desprovidos de real conexão, como no caso da moça loira. 
e) Embora o narrador expresse o desejo de mudança, ele não a vê como uma solução mágica. A mudança 
é encarada como um alívio temporário, um passo em uma "viagem em demanda de coisa alguma". A 
frase sugere que a busca por sentido é contínua e talvez infindável, não se resolvendo com uma simples 
mudança de endereço. 
Dessa forma, a questão mantém o gabarito original. 

 

 
QUESTÃO: 2 - MANTIDA alternativa 'B'. Caro candidato. 
O narrador utiliza algumas estratégias argumentativas para defender a ideia de que a mudança é 
necessária em sua vida. Analisando as assertivas: 
Assertiva I está incorreta. 
O narrador não compara a vida monótona na rua atual com lembranças felizes de outras casas e cidades. 
Ele menciona estar cansado de morar na casa atual, pois viveu por muitos anos mudando de casas e 
cidades. Ele almeja a mudança, porque não quer sentir o "desgosto sutil de estar parado na mesma 
esquina". 
Assertiva II está correta. 
O narrador descreve aspectos negativos da rua, como a previsibilidade da rotina ("Sei precisamente a 
hora em que a 'vaca leiteira' aparece") e o sentimento de aprisionamento ("Parece que sou escravo de 
seus hábitos"). 
Assertiva III está incorreta. 

 



O narrador demonstra o contrário de apego. Apesar de reconhecer as pessoas e os hábitos locais, ele 
considera tudo isso como parte de sua própria vida sem querer. Ele anseia se livrar das "ternuras e 
aborrecimentos desta rua". 
Portanto, a alternativa correta é a B) Apenas II. 

 
QUESTÃO: 3 - MANTIDA alternativa 'E'. Caro candidato. 
Na crônica apresentada, a coesão textual é construída principalmente por meio de marcadores temporais 
e espaciais que situam o leitor na experiência do narrador. Analisando as alternativas: 
A) Incorreta. Embora exista um contraste entre a rotina e o desejo de mudança, a coesão não é construída 
principalmente por estruturas sintáticas complexas e conectivos adversativos. 
B) Incorreta. Não há referências intertextuais evidentes que abordem a temática da viagem e do 
autoconhecimento. 
C) Incorreta. Embora a linguagem figurada e as metáforas contribuam para o caráter poético e reflexivo 
do texto, a coesão não é construída principalmente por elas. 
D) Incorreta. A repetição de termos como "casa" e "rua" pode enfatizar a busca por um lugar, mas não é 
o principal elemento de coesão textual. 
E) Correta. Marcadores temporais e espaciais, como "de repente", "na mesma esquina" e "no centro da 
cidade", são elementos importantes na construção da coesão textual, pois situam o leitor na experiência 
do narrador. O uso desses marcadores ajuda a conectar as diferentes partes do texto e a criar uma 
sensação de fluxo contínuo na narrativa. 
Dessa forma, a questão mantém o seu gabarito original. 

 

 
QUESTÃO: 4 - ANULADA. Caro candidato. 
No trecho apresentado, as vírgulas que isolam "embora quieta" têm uma função específica. Analisando 
as opções: 
a) Incorreta. As vírgulas não estão separando elementos de mesma função sintática. 
b) Incorreta. Não há um aposto explicativo sendo isolado pelas vírgulas nesse trecho. 
c) Incorreta. As vírgulas não estão indicando uma enumeração de lugares nesse caso. 
d) Incorreta. A conjunção "embora" não é adversativa, mas sim concessiva, introduzindo uma concessão 
à ideia principal. Além disso, ela não está deslocada. 
e) Incorreta. Não há uma oração subordinada adjetiva sendo introduzida pelas vírgulas nesse trecho. 
Embora nenhuma das alternativas apresentadas esteja correta, é importante notar que as vírgulas que 
isolam "embora quieta" são utilizadas para isolar uma oração subordinada adverbial concessiva (ou uma 
expressão com valor concessivo). A conjunção "embora" introduz uma ideia de concessão, ou seja, algo 
que poderia impedir a ação principal, mas não impede. No caso, a casa é boa e quieta, apesar de estar 
na mesma esquina. 
Dessa forma, a questão deve ser anulada, pois não apresenta resposta correta. 

 

 
QUESTÃO: 7 - MANTIDA alternativa 'A'. Caro candidato. 
No trecho apresentado, a oração subordinada "que tudo isso que parece tão estabelecido em minha vida 
se diluirá com facilidade" exerce uma função sintática específica dentro da estrutura da frase. Analisando 
as alternativas: 
A) Correta. A oração subordinada funciona como objeto direto, complementando o sentido do verbo "Sei". 
O narrador sabe o quê? Ele sabe "que tudo isso que parece tão estabelecido em minha vida se diluirá 
com facilidade". 
B) Incorreta. A oração não atua como sujeito, pois não é sobre ela que se declara algo. 
C) Incorreta. A oração não caracteriza o estado do conhecimento do narrador, mas sim o conteúdo do 
que ele sabe. 
D) Incorreta. A oração não explica a experiência mencionada pelo narrador, mas sim o que ele sabe sobre 
o futuro dessas experiências. 
E) Incorreta. A oração não expressa a causa da certeza do narrador, mas sim o conteúdo dessa certeza. 
Portanto, a alternativa correta é a A) Objeto direto, complementando o sentido do verbo “Sei”. 

 

 
QUESTÃO: 8 - MANTIDA alternativa 'C'. Caro candidato. 
No trecho apresentado, a figura de linguagem predominante é a comparação, que estabelece uma 
relação de semelhança entre a chegada da vida do narrador e a parada de uma canoa. Analisando as 
alternativas: 
a) Incorreta. Não há uma sequência de emoções em ordem crescente de intensidade. 
b) Incorreta. Não há exagero na falta de planejamento do narrador. 
c) Correta. A comparação aproxima a chegada inesperada da vida do narrador à parada incerta de uma 
canoa. O narrador usa a imagem da canoa que para junto a uma pedra sem saber por quanto tempo para 
ilustrar como sua vida "aportou" em um lugar sem a intenção declarada de permanecer. 

 



d) Incorreta. Não há atenuação da sensação de desapego do narrador. 
e) Incorreta. Embora a canoa seja o sujeito de "sem saber", essa atribuição de características de um ser 
que sabe não configura necessariamente uma personificação. A ênfase está na incerteza e na falta de 
um plano definido, tanto para a vida do narrador quanto para o tempo de parada da canoa. 
Portanto, a alternativa correta é a c) Comparação, aproximando a chegada inesperada da vida do 
narrador à parada incerta de uma canoa. 

 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'A'. Caro candidato. 
As assertivas apresentadas abordam conceitos de fonética e ortografia da língua portuguesa. Analisando 
cada uma delas: 
I. Correta. A palavra "trabalhadora" possui um encontro consonantal ("tr") e um dígrafo ("lh").  
II. Incorreta. A palavra "humildade" tem 9 letras e 8 fonemas (a letra "h" não é pronunciada). A palavra 
"saciedade" tem 9 letras e 9 fonemas. Portanto, elas não têm o mesmo número de fonemas. 
III. Incorreta. A palavra "mão" apresenta um ditongo nasal, que é um tipo de encontro vocálico. O ditongo 
ocorre quando há o encontro de uma vogal e uma semivogal na mesma sílaba. 
Dessa forma, a questão mantém o seu gabarito original. 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL, AUDITOR FISCAL, CONTADOR, ENFERMEIRO 

20H, ENFERMEIRO 40H, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FONOAUDIÓLOGO, 
LICENCIADOR AMBIENTAL, MÉDICO, MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE 
ARTES, PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE FILOSOFIA, 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA, PROFESSOR DE INGLÊS, 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE PORTUGUÊS, PROFESSOR DE SÉRIES 
INICIAIS, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'B'. O trecho foi fielmente extraído do site da Prefeitura Municipal 
de Marau/RS, conferindo credibilidade e respaldo à questão. Além disso, a pergunta conta com outras 
referências complementares que possibilitam sua resolução de forma clara e objetiva, sem deixar margem 
para dúvidas. Ressalta-se que a ausência da letra "n" na palavra Capingui não justifica a anulação da 
questão, uma vez que tal detalhe não compromete a compreensão da palavra, especialmente quando se 
considera o contexto geral da questão. 

 

 
QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'D'. Questão mantida tendo em vista que a expressão "quais 
outros" se refere aos municípios dos quais Marau se emancipou. Considerando que Marau é um 
município, a pergunta busca identificar quais outros dois municípios participaram desse processo de 
emancipação, fazendo referência direta ao termo município. Dessa forma, não há margem para dúvidas, 
especialmente porque todas as alternativas apresentadas contêm duas cidades como resposta, o que 
reforça a clareza e a objetividade da questão 
 

 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO/ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO 

 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
PROFESSOR DE FILOSOFIA, PROFESSOR DE GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA, 

PROFESSOR DE INGLÊS, PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE PORTUGUÊS, 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 

 

 

 
QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'B'. A banca indefere o recurso interposto, pois embora a 
alternativa B possa não estar completamente abrangente em todos os aspectos da legislação, é a que 
melhor representa a estrutura dos níveis de habilitação previstos na Lei nº 5976/2022 dentro das 
alternativas apresentadas. A menção à educação de jovens e adultos (EJA), à educação do campo e à 
educação especial deve ser compreendida como parte das formações específicas para a docência nas 
etapas contempladas no nível indicado. Quanto ao ensino fundamental anos finais, ainda que não esteja 

 



expresso na alternativa, sua ausência não compromete a correção da resposta, uma vez que o foco 
principal da questão era a distinção entre os níveis de habilitação, e a alternativa B apresenta as 
informações mais próximas da legislação vigente.   
 



Prefeitura Municipal de Marau/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)
ANEXO II - Gabaritos Definitivos

1 - Arquiteto

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - C 32 - B 33 - E 34 - A 35 - D 36 - C 37 - E 38 - A 39 - D 40 - B

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33721
2 - Assistente Social

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - B 32 - C 33 - A 34 - D 35 - D 36 - A 37 - E 38 - B 39 - E 40 - *

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 38697
3 - Auditor Fiscal

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - B 33 - B 34 - C 35 - E 36 - B 37 - D 38 - A 39 - C 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34699.25
4 - Contador

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - B 33 - C 34 - C 35 - E 36 - A 37 - E 38 - A 39 - * 40 - *

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 49828
5 - Enfermeiro 20h

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - B 32 - A 33 - D 34 - E 35 - B 36 - * 37 - A 38 - D 39 - E 40 - C

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 37920
6 - Enfermeiro 40h

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - B 32 - A 33 - D 34 - E 35 - B 36 - * 37 - A 38 - D 39 - E 40 - C

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 37920
7 - Engenheiro Civil

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - C 33 - C 34 - E 35 - A 36 - B 37 - B 38 - E 39 - A 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33630



Prefeitura Municipal de Marau/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)
ANEXO II - Gabaritos Definitivos

8 - Farmacêutico

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - E 32 - D 33 - B 34 - C 35 - A 36 - E 37 - C 38 - B 39 - D 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33402.5
9 - Fonoaudiólogo

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - A 32 - C 33 - C 34 - B 35 - E 36 - B 37 - D 38 - E 39 - D 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 31053
11 - Médico

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - B 32 - C 33 - E 34 - B 35 - A 36 - D 37 - B 38 - E 39 - C 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34813
12 - Médico Veterinário

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - E 33 - C 34 - A 35 - B 36 - D 37 - C 38 - A 39 - B 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33607.25
13 - Nutricionista

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - B 32 - D 33 - A 34 - C 35 - A 36 - C 37 - D 38 - E 39 - C 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 35086
14 - Professor de Artes

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - E 37 - D 38 - A 39 - B 40 - C

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33984
15 - Professor de Ciências

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - E 37 - D 38 - B 39 - E 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 36084



Prefeitura Municipal de Marau/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)
ANEXO II - Gabaritos Definitivos

16 - Professor de Educação Especial

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - D 37 - A 38 - B 39 - C 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34264
17 - Professor de Educação Física

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - B 37 - E 38 - A 39 - C 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 35328
18 - Professor de Educação Infantil

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - C 37 - E 38 - D 39 - B 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33956
19 - Professor de Filosofia

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - A 37 - C 38 - D 39 - B 40 - E

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34348
20 - Professor de Geografia

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - E 37 - C 38 - B 39 - A 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34040
21 - Professor de História

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - B 37 - A 38 - E 39 - C 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34320
22 - Professor de Inglês

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - C 37 - D 38 - B 39 - E 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34068



Prefeitura Municipal de Marau/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)
ANEXO II - Gabaritos Definitivos

23 - Professor de Matemática

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - A 37 - E 38 - B 39 - C 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34264
24 - Professor de Português

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - A 37 - E 38 - C 39 - B 40 - C

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 33116
25 - Professor de Séries Iniciais

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - A 18 - B 19 - E 20 - C

21 - B 22 - A 23 - E 24 - B 25 - D 26 - C 27 - E 28 - D 29 - B 30 - E

31 - A 32 - A 33 - C 34 - C 35 - D 36 - C 37 - D 38 - B 39 - E 40 - A

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 34068
26 - Psicólogo

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - B 33 - D 34 - A 35 - D 36 - C 37 - E 38 - C 39 - C 40 - B

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 31536
27 - Psicopedagogo

01 - C 02 - B 03 - E 04 - * 05 - A 06 - B 07 - A 08 - C 09 - C 10 - A

11 - A 12 - B 13 - D 14 - E 15 - C 16 - C 17 - D 18 - E 19 - A 20 - B

21 - E 22 - C 23 - D 24 - B 25 - D 26 - E 27 - B 28 - D 29 - C 30 - A

31 - D 32 - A 33 - C 34 - B 35 - E 36 - E 37 - D 38 - B 39 - C 40 - D

(*) Questão(ões) anulada(s) - a pontuação será revertida a todos os candidatos Assinatura Eletrônica: 36360
28 - Técnico de Enfermagem 20h

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - A 28 - E 29 - D 30 - B

31 - A 32 - C 33 - B 34 - C 35 - E 36 - C 37 - B 38 - E 39 - D 40 - D

Assinatura Eletrônica: 32140
29 - Técnico de Enfermagem 40h

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - A 28 - E 29 - D 30 - B

31 - A 32 - C 33 - B 34 - C 35 - E 36 - C 37 - B 38 - E 39 - D 40 - D

Assinatura Eletrônica: 32140
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ANEXO II - Gabaritos Definitivos

30 - Agente Administrativo

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - B 28 - A 29 - D 30 - E

31 - C 32 - A 33 - E 34 - D 35 - B 36 - E 37 - B 38 - D 39 - A 40 - C

Assinatura Eletrônica: 18307.5
31 - Agente de Fiscalização Ambiental

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - B 28 - A 29 - D 30 - E

31 - C 32 - A 33 - E 34 - D 35 - B 36 - E 37 - B 38 - D 39 - A 40 - C

Assinatura Eletrônica: 18307.5
32 - Agente de Fiscalização de Obras e Posturas

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - B 28 - A 29 - D 30 - E

31 - C 32 - A 33 - E 34 - D 35 - B 36 - E 37 - B 38 - D 39 - A 40 - C

Assinatura Eletrônica: 18307.5
33 - Agente de Fiscalização Sanitária

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - B 28 - A 29 - D 30 - E

31 - C 32 - A 33 - E 34 - D 35 - B 36 - E 37 - B 38 - D 39 - A 40 - C

Assinatura Eletrônica: 18307.5
34 - Atendente de Farmácia

01 - B 02 - D 03 - E 04 - B 05 - A 06 - C 07 - E 08 - D 09 - A 10 - C

11 - E 12 - A 13 - C 14 - D 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - C

21 - E 22 - A 23 - B 24 - D 25 - C 26 - C 27 - B 28 - A 29 - D 30 - E

31 - C 32 - A 33 - E 34 - D 35 - B 36 - E 37 - B 38 - D 39 - A 40 - C

Assinatura Eletrônica: 18307.5
35 - Auxiliar de Operações

01 - C 02 - E 03 - B 04 - A 05 - D 06 - E 07 - A 08 - B 09 - E 10 - C

11 - D 12 - B 13 - A 14 - C 15 - B 16 - D 17 - E 18 - A 19 - B 20 - C

21 - E 22 - C 23 - A 24 - D 25 - B 26 - A 27 - B 28 - D 29 - C 30 - E

31 - E 32 - B 33 - D 34 - C 35 - E 36 - D 37 - A 38 - D 39 - C 40 - E

Assinatura Eletrônica: 22800
36 - Motorista

01 - C 02 - E 03 - B 04 - A 05 - D 06 - E 07 - A 08 - B 09 - E 10 - C

11 - D 12 - B 13 - A 14 - C 15 - B 16 - D 17 - E 18 - A 19 - B 20 - C

21 - E 22 - C 23 - A 24 - D 25 - B 26 - A 27 - B 28 - D 29 - C 30 - E

31 - E 32 - B 33 - D 34 - C 35 - E 36 - D 37 - A 38 - D 39 - C 40 - E

Assinatura Eletrônica: 22800



Prefeitura Municipal de Marau/RS
(Concurso Público Nº 01/2024)
ANEXO II - Gabaritos Definitivos

37 - Operador de Equipamentos Rodoviários

01 - C 02 - E 03 - B 04 - A 05 - D 06 - E 07 - A 08 - B 09 - E 10 - C

11 - D 12 - B 13 - A 14 - C 15 - B 16 - D 17 - E 18 - A 19 - B 20 - C

21 - E 22 - C 23 - A 24 - D 25 - B 26 - A 27 - B 28 - D 29 - C 30 - E

31 - E 32 - B 33 - D 34 - C 35 - E 36 - D 37 - A 38 - D 39 - C 40 - E

Assinatura Eletrônica: 22800


